
TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2005

Clasificación económica (Millones de euros)
PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./
INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 74.935,00 78.813,12 105,18%
3. Tasas y otros ingresos 720,29 758,13 105,25%
4. Transferencias corrientes 7.827,65 7.795,73 99,59%
5.  Ingresos patrimoniales 992,18 1.104,72 111,34%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 84.475,12 88.471,70 104,73%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,31 69,96 22567,74%
7. Transferencias de capital 67,48 72,64 107,65%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 67,79 142,60 210,36%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 84.542,91 88.614,30 104,82%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 129,90 6,41 4,93%
9. Pasivos financieros - - -

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 129,90 6,41 4,93%

TOTAL INGRESOS 84.672,81 88.620,71 104,66%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)
TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 73.322,87 78.813,12 5.490,25 7,49%
3. Tasas y otros ingresos 737,50 758,13 20,63 2,80%
4. Transferencias corrientes 7.375,47 7.795,73 420,26 5,70%
5.  Ingresos patrimoniales 826,00 1.104,72 278,72 33,74%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 82.261,84 88.471,70 6.209,86 7,55%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 54,25 69,96 15,71 28,96%
7. Transferencias de capital 85,69 72,64 -13,05 -15,23%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 139,94 142,60 2,66 1,90%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 82.401,78 88.614,30 6.212,52 7,54%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 7,12 6,41 -0,71 -9,97%
9. Pasivos financieros                                -                                     -                                    -                     - 

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 7,12 6,41 -0,71 -9,97%

TOTAL INGRESOS 82.408,90 88.620,71 6.211,81 7,54%

EJERCICIO 2004 EJERCICIO 2005 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2005

Clasificación económica (Millones de euros)
PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 58.507,47 61.688,96 105,44%
R.E. Trabajadores autónomos 8.377,32 8.368,22 99,89%
R.E. Agrario 1.224,88 1.228,19 100,27%
R.E. Trabajadores del Mar 247,37 273,91 110,73%
R.E. Minería del carbón 198,66 204,07 102,72%
R.E. Empleados de hogar 270,53 409,98 151,55%
Accidentes de trabajo y E.P. 283,66 287,49 101,35%
Desempleados 5.825,11 6.352,30 109,05%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 74.935,00 78.813,12 105,18%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 4.822,11 4.840,09 100,37%
De Organismos autónomos admivos. - 3,35                   --.--
De la Seguridad Social 2.953,74 2.900,18 98,19%
De Comunidades Autónomos - -
De Empresas privadas 46,35 44,79 96,63%
De Familias e instituciones sin fines de lucro - -
Del Exterior 5,45 7,32 134,31%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 7.827,65 7.795,73 99,59%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN 
Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO
CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 57.205,54 61.688,96 4.483,42 7,84%
R.E. Trabajadores autónomos 8.091,19 8.368,22 277,03 3,42%
R.E. Agrario 1.270,40 1.228,19 -42,21 -3,32%
R.E. Trabajadores del Mar 265,44 273,91 8,47 3,19%
R.E. Minería del carbón 205,68 204,07 -1,61 -0,78%
R.E. Empleados de hogar 272,19 409,98 137,79 50,62%
Accidentes de trabajo y E.P. 275,97 287,49 11,52 4,17%
Desempleados 5.736,46 6.352,30 615,84 10,74%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 73.322,87 78.813,12 5.490,25 7,49%
4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 4.555,35 4.840,09 284,74 6,25%
De Organismos autónomos admivos. 0,61 3,35 2,74 449,18%
De la Seguridad Social 2.758,02 2.900,18 142,16 5,15%
De Comunidades Autónomas 0,00 0,00 0,00 0,00%
De Empresas privadas 43,95 44,79 0,84 1,91%
De Familias e instituciones sin fines de lucro 10,75 -10,75 0,00%
Del Exterior 6,79 7,32 0,53 7,81%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 7.375,47 7.795,73 420,26 5,70%

RELATIVOEJERCICIO 2004 EJERCICIO 2005 ABSOLUTO

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2005

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.207,65 33,52 1.241,17 1.170,72 94,32%
2. Gastos corrientes en bienes y servicios 635,46 35,06 670,52 574,78 85,72%
3. Gastos financieros 25,55 -10,20 15,35 13,26 86,38%
4. Transferencias corrientes 77.052,06 599,59 77.651,65 77.278,03 99,52%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 78.920,72 657,97 79.578,69 79.036,79 99,32%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 289,32 54,73 344,05 289,99 84,29%
7. Transferencias de capital 27,54 0,55 28,09 23,66 84,23%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 316,86 55,28 372,14 313,65 84,28%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 79.237,58 713,25 79.950,83 79.350,44 99,25%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 5.358,16 2.543,70 7.901,86 7.900,72 99,99%
9. Pasivos financieros 77,06 0,11 77,17 77,10 99,91%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 5.435,22 2.543,81 7.979,03 7.977,82 99,98%
TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 84.672,80 3.257,06 87.929,86 87.328,26 99,32%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2004 EJERCICIO 2005 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.122,04 1.170,72 48,68 4,34%
2. Gastos corrientes en bienes y servicios 596,50 574,78 -21,72 -3,64%
3. Gastos financieros 63,15 13,26 -49,89 -79,00%
4. Transferencias corrientes 72.290,28 77.278,03 4.987,75 6,90%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 74.071,97 79.036,79 4.964,82 6,70%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 241,88 289,99 48,11 19,89%
7. Transferencias de capital 30,16 23,66 -6,50 -21,55%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 272,04 313,65 41,61 15,30%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 74.344,01 79.350,44 5.006,43 6,73%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 9.363,54 7.900,72 -1.462,82 -15,62%
9. Pasivos financieros 77,05 77,10 0,05 0,06%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 9.440,59 7.977,82 -1.462,77 -15,49%
TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 83.784,60 87.328,26 3.543,66 4,23%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2005

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 8.362,95 0,88 8.363,83 8.334,68 99,65%
      Jubilación 45.361,32 166,81 45.528,13 45.474,45 99,88%
      Viudedad 13.979,55 2,60 13.982,15 13.939,20 99,69%
      Orfandad 997,27 0,29 997,56 1.002,01 100,45%
      En favor de familiares 203,80 0,03 203,83 199,79 98,02%

    SUMA PENSIONES 68.904,89 170,61 69.075,50 68.950,13 99,82%
   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.120,11 311,12 3.431,23 3.336,54 97,24%
      Recargos falta medidas seguridad e higiene 28,32 3,75 32,07 31,14 97,10%
      Maternidad y riesgo durante el embarazo 1.234,94 116,31 1.351,25 1.319,50 97,65%
      Prestc y entregs unicas reglamentarias 114,07 0,09 114,16 102,94 90,17%
      Prestaciones sociales 190,69 -7,90 182,79 181,55 99,32%
      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,23 0,00 0,23 0,16 69,57%
      Ayudas generica a fam e inst sin f lucro 0,00 2,10 2,10 1,11 52,86%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 4.688,36 425,47 5.113,83 4.972,94 97,24%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 73.593,25 596,08 74.189,33 73.923,07 99,64%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2005

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 859,73 0,00 859,73 842,40 97,98%
      Pensiones de jubilación 1.003,71 0,00 1.003,71 1.006,36 100,26%
      Prestaciones familiares 931,78 0,00 931,78 900,33 96,62%

      Prestaciones síndrome tóxico 17,86 0,00 17,86 16,45 92,11%

      Prestaciones LISMI 98,80 0,00 98,80 95,91 97,07%

      Prestaciones y entregas unicas reglamentarias 1,81 0,20 2,01 2,01 100,00%
      Prestaciones sociales 11,07 10,75 21,82 9,07 41,57%
      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,25 0,00 0,25 0,14 56,00%
      Farmacia (recetas médicas) 21,94 0,03 21,97 21,59 98,27%
      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,09 0,00 0,09 0,08 88,89%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 2.947,04 10,98 2.958,02 2.894,34 97,85%
C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 153,37 0,08 153,45 136,21 88,77%

      A la Seguridad Social 4,76 -0,53 4,23 4,22 99,76%

      A Comunidades Autónomas 337,99 -0,63 337,36 315,19 93,43%

      A empresas privadas 2,36 -1,30 1,06 0,00 0,00%

      Al exterior 13,29 -5,09 8,20 5,00 60,98%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 511,77 -7,47 504,30 460,62 91,34%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77.052,06 599,59 77.651,65 77.278,03 99,52%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2004 EJERCICIO 2005 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 7.759,67 8.334,68 575,01 7,41%
      Jubilación 42.527,81 45.474,45 2.946,64 6,93%
      Viudedad 13.028,67 13.939,20 910,53 6,99%
      Orfandad 945,91 1.002,01 56,10 5,93%
      En favor de familiares 191,11 199,79 8,68 4,54%

    SUMA PENSIONES 64.453,17 68.950,13 4.496,96 6,98%
   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.064,91 3.336,54 271,63 8,86%
      Recargos falta medidas seguridad e higiene 21,11 31,14 10,03 47,51%
      Maternidad y riesgo durante el embarazo 1.187,28 1.319,50 132,22 11,14%
      Prestc y entregs unicas reglamentarias 101,36 102,94 1,58 1,56%
      Prestaciones sociales 166,46 181,55 15,09 9,07%
      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,18 0,16 -0,02 -11,11%
      Ayudas generica a fam e inst sin f lucro 0,00 1,11 1,11 -

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 4.541,30 4.972,94 431,64 9,50%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 68.994,47 73.923,07 4.928,60 7,14%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2004 EJERCICIO 2005 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 812,78 842,40 29,62 3,64%
      Pensiones de jubilación 968,44 1.006,36 37,92 3,92%
      Prestaciones familiares 864,40 900,33 35,93 4,16%

      Prestaciones síndrome tóxico 17,13 16,45 -0,68 -3,97%

      Prestaciones LISMI 109,82 95,91 -13,91 -12,67%

      Prestaciones y entragas únicas reglamentarias 0,14 2,01 1,87 1335,71%
      Prestaciones sociales 33,83 9,07 -24,76 -73,19%
     Otras prestaciones e indemnizaciones 2,39 0,14 -2,25 -94,14%
      Farmacia (recetas méditas) 19,84 21,59 1,75 8,82%
      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,08 0,08 0,00 0,00%
    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 2.828,85 2.894,34 65,49 2,32%
C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 133,83 136,21 2,38 1,78%
      A la Seguridad Social 4,71 4,22 -0,49 -10,40%
      A Comunidades autónomas 322,49 315,19 -7,30 -2,26%
      A empresas privadas 0,00 0,00 0,00 0,00%
      Al exterior 5,93 5,00 -0,93 -15,68%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 466,96 460,62 -6,34 -1,36%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 72.290,28 77.278,03 4.987,75 6,90%

MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL




